... Şi, în sfîrşit, cînd l-am pus pe acest magistru Dionisie — pe care l-am 
aflat la încercare plin de credinţă şi de rîvnă arzătoare pentru sporirea cîr- 
muirii noastre — <mai mare) peste cetatea noastră numită Mehadia, aflată 
la margine, pentru a sta împotriva bulgarilor, a lui Basarab, voievodul Ţării 
Româneşti, a regelui schismatic al Serbiei şi a tătarilor ce năvăleau neîncetat 
cu duşmănie, atacînd hotarele regatului nostru, precum şi unitatea credinţei 
celei adevărate, el, cu grij a priceperii sale obişnuite, a păstrat în pace şi nevă
tămate hotarele regatului nostru împotriva sus-zişilor duşmani ai noştri şi 
ai regatului nostru sau mai bine zis ai credinţei catolice. în  această păstrare 
atentă şi neobosită a hotarelor a suferit pentru noi şi pentru regat uciderea 
şi pierderea a mai bine de o sută de inşi, adică nobili din preajma sa şi slu
jitori de-ai săi.

După Gyorffy, 2, 551—552.
Transumpt în actul lui Ludovic I, regele Ungariei, din 17 aprilie 1347, la Arh. Naţ.
Magh., Dl. 100 035.
EDIŢII: Latin şi trad. M. Holban, op. cit., 7, 42 (fragment).

19 1331 martie 16, <Alba Iulia).

Nos, capitulum ecclesie Transsilvane, damus pro memoria quod, consti- 
tutis personaliter coram nobis Nicolao ac Martino, filii Blawch, protestaţi 
sunt quod, cum idem Nicolaus cum domino rege vultra 1 Alpes, in terram 
Bazarab transivisset, et cum in reversione esset, sub quodam2 lapide, Martinus, 
frater eiusdem supradictus, quoddam privilegium ipsorum, cum novo sigillo, 
super quasdam possessiones ipsorum factum et confectum, videlicet Farkas- 
teluk, Keurustelek et Saal vocatas, a domino Karolo, dei gratia illustri rege 
Hungarie, eisdem concessas, ad ipsum Nicolaum, fratrem suum, per eundem 
Martinum sub lapide, ubi erant, fuisset deportatum, propter rehabendam 
possessionem Saal vocatam, que continebatur in eodem privilegio, quam deti- 
nent Saxones de Medies et de Seelk ocupatam, super qua nune lis inter eos 
ventilatur. Et quia tune ipsi Saxones de Medies et de Seelk cum domino 
rege erant, sub eodem monte, qui predictam possessionem detinebant, sed
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quia fortuna adversante, feria secunda, cum ipsi sub eodem lapide devicti 
et debellati cum aliis fuissent, predictum privilegium, cum omnibus rebus ip- 
sorum, sicut ceteri in eodem exercitu existentes amiserunt.

Datum sabato proximo ante dominicam Iudica, anno domini M° CCC0 
tricesimo primo.

{ P e  verso, de aceeaşi m in ă>: Protestacionalis pro Nicolao et Martino, 
iiliis Blauuch, super ammisione privilegii sui.